
COMUNE DI CENTURIPE

LIBERO CONSORZIO  DI ENNA

COPIA DI DETERMINAZIONE
 DEL

RESPONSABILE DELLA 2̂ AREA

NUMERO 29    DEL 15-03-2023

REGISTRO GENERALE N. 112

Oggetto:Determina a contrarre. Procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63
del Codice dei Contratti Pubblici, per l'affidamento dei "lavori per la
sistemazione e arredo dell'area a verde di Poggio Treboni nel comune di
Centuripe. Importo complessivo € 189.787,84  (procedura negoziata, senza
bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020, e con il
criterio del massimo ribasso ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del Codice dei
Contratti Pubblici) CUP: C55I22001310006 CIG: 9649813D97

L’anno  duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di marzo in Centuripe nella Casa Comunale,

il Responsabile della 2̂ AREA adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n.

30 del 23/12/2000:

Premesso che:
In data 17.01.2023 perveniva nota, giusto prot. n.839, con la quale il M.E.F. comunicava che la legge⮚
di bilancio 2023-2025 (legge 197 del 29 dicembre 2022) disciplina l’accesso alle risorse
del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023, relativamente agli interventi per opere⮚
pubbliche finanziati, tra l’altro, nell’ambito del P.N.R.R. e P.N.C- al P.N.R.R.;
Con la medesima nota precisa che uno dei requisiti per accesso al fondo è la pubblicazione dei bandi o⮚
dell’avviso per l’avvio delle procedure di gara entro il 30 giugno 2023;
il progetto originario, inserito al n.43 del vigente P.TT.OO.PP. adottato dalla G.M. con delibera n.4 del⮚
15.01.2019, è stato redatto in data 31/01/2019 ed aveva ricevuto, in data 23/05/2019, il parere igienico
sanitario da parte dall’ASP n. 4 di Enna;
il medesimo progetto di livello esecutivo del 19.12.2019 è stato:⮚
verificato, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, in data 11.09.2020;●

Comune di Centuripe 2̂ AREA n. 29 del 15-03-2023 pag. 1
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



approvato in linea tecnica con parere del 03.06.2019;●

validato, ai sensi dell’art. 26, comma 8, in data 03.06.2019;●

con deliberazione G.M. n. 38 del 05.06.2019 il progetto di che trattasi veniva approvato⮚
amministrativamente;
a seguito invito da parte del R.U.P., il progettista, in data 09.01.2023, giusto prot. n. 314, trasmetteva il⮚
progetto aggiornato al nuovo prezzario OO.PP. II/2022;
il progetto aggiornato veniva:⮚
approvato tecnicamente, giusto parere tecnico n. 1del 23.01.2023;●

approvato in line amministrativa con determinazione del Responsabile della II Area RS. n. 11 RG.●

n. 38 del 3.02.2023;
allo stato il progetto è inserito al n. 38 del vigente P.T.OO.PP. approvato con deliberazione del C.C. n.⮚
86 del 24.11.2022;
l’intervento in oggetto è stato finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, giusto D.G.440/2022⮚
fondi PNRR Missione 5 Componente 3 Linea di intervento 1.1.1 per cui al fine di associare il template si
è cambiato il CUP originario con il seguente: C55I22001310006;

 Considerato che i lavori devono svolgersi in aree di proprietà del Comune di Centuripe;⮚
VISTO il comma 5 dell’art. 1 della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. n. 32/2019: "I
soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della
progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli
stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo" ;

Visti:
la legge n. 241/1990;
il d.lgs. n. 267/2000;
l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
il Codice dei Contratti Pubblici;
il dPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;
la legge regionale n. 12/2011;
il dPRS n. 31/2012;
l’art. 24 della legge regionale n. 8/2016;
la legge regionale n. 7/2019;
le Linee Guida ANAC;
i decreti ministeriali attuativi del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata:

      - la determinazione del Responsabile della II Area n. 486 R.G. del 15.10.2021di nomina di
R.U.P. dei lavori oggetto della presente, Geom. Salvatore Giuliano incaricato
         in sostituzione di altro dipendente revocato.

la determinazione Sindacale n. 1 del 24/01/2022, con la quale è stato incaricato di�
Responsabile della II Area del Comune di Centuripe, il Dott. Giuseppe Saccone;

Per quanto tutto sopra riportato:

PROPONE AL RESPONSABILE DELLA II AREA

Autorizzare la Procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del Codice dei Contratti Pubblici,
per l'affidamento dei “lavori per la sistemazione e arredo dell’area a verde di Poggio Treboni nel

Comune di Centuripe 2̂ AREA n. 29 del 15-03-2023 pag. 2
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



comune di Centuripe, (importo complessivo € 189.787,84) CUP: C55I22001310006 CIG:
9649813D97
con il ricorso alla procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della
legge n. 120/2020, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice
dei Contratti Pubblici;

Precisare che, alla successiva fase, saranno invitati alla procedura in oggetto la metà degli operatori
economici iscritti all’elenco, approvato con determinazione del Responsabile della II Area n.34 R.S. e n.
107 R.G. del 29.03.2022, a partire dagli ultimi iscritti.

Individuare quale Committente il Comune di Centuripe (Libero Consorzio Comunale di Enna);

Precisare, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui all'oggetto;
l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori riportati in oggetto;
le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto;
la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, art. 1, comma 2, lett. b) della
legge n. 120/2020;

Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti atti:
Lettera di Invito;1)
Mod.1 Istanza;2)
Mod.2 Dichiarazioni più' 2 bis e 2 Ter;3)
Mod.3 DGUE;4)
Mod.4- Offerta-Economica;5)

Dare Atto che la complessiva spesa di euro 189.787,84 (importo totale del progetto) trova copertura
finanziaria nella misura M5C3I1.1.1 del M.E.F. – PCM – DIP. POLITICHE di COESIONE nell’ambito del
P.N.R.R. e P.N.C- al P.N.R.R.

Dare Atto che: il progetto è contraddistinto dal CUP: C55I22001310006 e la presente gara dal
CIG: 9649813D97.

Addì, 09.02.2023

                                                                 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
                                                                                          Geom. Salvatore Giuliano

                                             IL RESPONSABILE DELLA II AREA

Letta la proposta di determinazione relativa all'argomento in oggetto e vista la relazione del
Responsabile unico del procedimento proponente;

Visto che la stessa è corredata degli elaborati e documenti nella medesima indicati;

Ritenuta la proposta, così come formulata meritevole di approvazione;

Richiamata la determina sindacale n. 1/2023;

Comune di Centuripe 2̂ AREA n. 29 del 15-03-2023 pag. 3
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Precisato che il contratto ha per oggetto: Determinazione a contrarre, mediante procedura negoziata,
senza bando, di cui all’articolo 63 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge n. 120/2020, e con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti Pubblici, per
l'affidamento dei “lavori per la sistemazione e arredo dell’area a verde di Poggio Treboni nel
comune di Centuripe. Importo complessivo € 189.787,84.
CUP: C55I22001310006 e CIG: 9649813D97.

                                                             D E T E R M I N A

Approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale che precede, dandone
qui trascritto il relativo dispositivo.

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Salvatore Giuliano di questo UTC.

Trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-

della spesa;
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

                                                                               IL RESPONSABILE
                                                                              Dott. Giuseppe Saccone

Confermato e sottoscritto
IL RESPONSABILE DELL’ 2̂ AREA

f.to  Saccone Giuseppe

È copia conforme per uso amministrativo.

Centuripe   __________________ IL SEGRETARIO

 PIETRO VINCENZO FALLICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi a
partire dal giorno 16-03-2023

Comune di Centuripe 2̂ AREA n. 29 del 15-03-2023 pag. 4
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Data 16-03-2023 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
f.to

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata all'Albo
Pretorio on-line del Comune dal      16-03-2023 al 31-03-2023

Data 01-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to f.to  FALLICA PIETRO VINCENZO

Comune di Centuripe 2̂ AREA n. 29 del 15-03-2023 pag. 5
documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:


